UBND TỈNH QUẢNG BÌNH

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:             /SKHCN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Bình, ngày 22  tháng 02  năm 2012

      V/v đề nghị công nhận năm hình thành

      tỉnh Quảng Bình và tổ chức “Lễ kỷ niệm
410 năm Quảng Bình hình thành và phát triển”
Kính gửi: Ban cán sự Đảng UBND tỉnh
Thực hiện kết luận và ý kiến chỉ đạo của đồng chí Nguyễn Hữu Hoài - Bí thư Ban cán sự Đảng UBND tỉnh tại phiên họp Ban cán sự Đảng UBND tỉnh ngày 20/2/2012 v/v đề nghị công nhận năm hình thành tỉnh Quảng Bình và tổ chức “Lễ kỷ niệm 410 năm Quảng Bình hình thành và phát triển”,

Sở Khoa học và Công nghệ kính trình Ban cán sự Đảng Uỷ ban nhân dân tỉnh đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh uỷ xem xét, quyết định:
1. Công nhận năm hình thành tỉnh Quảng Bình là năm 1604, với những luận cứ khoa học sau:

- Danh xưng “Quảng Bình” thiêng liêng, tồn tại sâu thẳm trong tâm thức các thế hệ người Quảng Bình cho tới ngày nay bắt đầu hình thành từ năm 1604 khi Chúa Nguyễn Hoàng đổi tên Phủ Tiên Bình thành Phủ Quảng Bình.

- Phủ Quảng Bình (năm 1604) là đơn vị  hành chính cấp tỉnh trực thuộc Trung ương của Quốc Gia Đại Việt, là chủ thể có bộ máy, thiết chế và quyền năng hành chính được xác định rõ ràng.

- Không gian lãnh thổ và địa giới hành chính Phủ Quảng Bình đảm bảo tính toàn vẹn tương đối như ngày nay.

- Là mốc có sự tương đồng bề dày lịch sử văn hóa với các địa phương khác.

2. Cho chủ trương tổ chức “Lễ kỷ niệm 410 năm Quảng Bình hình thành và phát triển” kết hợp “Kỷ niệm 25 năm tái thành lập tỉnh Quảng Bình” vào năm 2014.

Tài liệu kính trình kèm theo gồm có:

- Dự thảo Công văn của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh uỷ v/v đề nghị công nhận năm hình thành tỉnh Quảng Bình và tổ chức “Lễ kỷ niệm 410 năm Quảng Bình hình thành và phát triển”.

- Kỷ yếu hội thảo khoa học xác định ngày thành lập Tỉnh Quảng Bình.

- Báo cáo kết quả Hội thảo khoa học “Xác định ngày thành lập Tỉnh Quảng Bình” số 33/SKHCN ngày 20/2/2012 do Sở Khoa học và Công nghệ trình.

- Báo cáo kết quả tham khảo quy trình công nhận năm thành lập tỉnh tại một số địa phương và đề xuất quy trình đối với Quảng Bình số 34/SKHCN ngày 20/2/2012 do Sở Khoa học và Công nghệ trình.
- Công văn số 131/HKHLS ngày 10/12/2011 của Hội Khoa học Lịch sử Việt Nam v/v xác định năm hình thành tỉnh Quảng Bình.

Vậy, Sở Khoa học và Công nghệ xin kính trình./.

Nơi nhận:

                                                     GIÁM ĐỐC

- Như trên;
- Lưu VT.

Nguyễn Đức Lý

PAGE
1